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ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the pathobiomechanics of forearm in preoperative planning.
Brief description of musculoskeletal anatomy of a forearm is provided. State of the art of
forearm surgery, dealing with malunions and biomechanics of the forearm during the healthy
and pathological rotation is discussed in details. New approach to modelling of pro/supination
movement is proposed. The various models of pathological factors effecting the malunited
rotation are formulated. It could be done an original 3D model for a specific patient. The
pathological rotation could be adjusted for individual person specific stiffness of ligaments and
soft tissues. The forearm pathological kinematics with effect of soft tissues, ligament and
dynamic centre of rotation is explicitly included on the contrary to current preoperative
softwares. The novel modelling approach was verified by comparison to the clinical data.

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je patobiomechanika předloktí v předoperačním plánování. Je
uveden stručný popis muskuloskeletální anatomie předloktí. Podrobně je diskutován současný
stav chirurgie předloktí, zabývající se maluniony a biomechanikou předloktí při zdravé a
patologické rotaci. Je navržen nový přístup k modelování pro/supinačního pohybu. Jsou
formulovány různé modely patologických faktorů ovlivňujících narušenou rotaci. Může být
vytvořen originální 3D model předloketních kostí pro konkrétního pacienta. Patologická rotace
může být upravena pro individuální specifickou tuhost vazů a měkkých tkání. Na rozdíl od
současných předoperačních softwarů je explicitně zahrnuta patologická kinematika předloktí s
efektem měkkých tkání, vaziva a dynamického centra rotace. Nový přístup pro modelování 3D
kinematiky předloktí byl ověřen srovnáním s klinickými daty.
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CT Computed tomography

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine
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Lig. Ligamentum
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LIST OF USED SYMBOLS
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; [°] angle of distal radius axial rotation
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INTRODUCTION

Nowadays, the 3D preoperative planning is starting to be used widely in the orthopedy. The
operator has an advantage to do the surgery in the virtual environment and plan precisely how
to proceed during the surgery. This planning is especially important in the forearm surgery.
Recently a functional view comes to the fore, which considers the entire forearm as one unit
forming v essentially the largest joint in the human body [1]. From a biomechanical point of
view, this is a closed kinematic chain. It means that the failure of each part of the forearm is
never isolated and leads to a malfunction of the forearm as a whole and therefore to the
restriction of the rotation of the hand and to the disruption of the normal transmission of forces.
[2]. It was proved that even a relatively small impairment of forearm function is perceived by
the patient as significant reduced quality of life [3]. In terms of forearm trauma, the most
common traumatic injury to the forearm is a fracture. Forearm fractures can be treated
conservatively or surgically. Conservative treatment consists in closed fracture reduction and
subsequent immobilization using plaster or plastic fixation bandage. The surgical solution
includes methods from the least invasive to open osteosynthesis. The surgical solution is usually
preceded by 3D visualization in the preoperative planning software.
Currently available softwares don’t allow to simulate post operative precise kinematics
including all significant structures that affecting the rotation. The ROM is influenced by many
factors one of them is a specific geometry of patient’s bones articulating surfaces. Therefore, a
kinematics simulation is needed for each patient. Sometimes it happens that the bone after an
operation doesn’t health in the proper shape and malunion occurs. In the case of vast majority
of bones in human body it doesn’t influence the kinematics significantly. But in the case of
forearm the kinematics of pronation and supination is very sensitive to small deformities, this
sensitivity could lead to serious limitation of ROM. Because there are many factors that are
influencing the pathological rotation of a forearm. Forearm assumed as one joint is the most
complex joint in the human body in terms of kinematics. That’s the reason for precise
kinematical study of this joint.
The attention is devoted to the precise kinematics simulation of pro/supination movement of
normal and pathological forearm. 3D visualization, that is developed in this thesis, can be used
in 3D preoperative software to determine ROM if a small surgical imperfection occurs. Based
on this study it is possible to decide whether to use precise 3D printed custom splints or
conventional procedure.

8

1. FUNCTIONAL ANATOMY OF FOREARM

Functional anatomy of forearm gives us an instrument how to understand forearm as a
mechanism. The specific organization and form of forearm structures follows their function.
Therefore, if some disorder or imperfection concerning the form of a structure occurs, then it
could have significant consequences on kinematics of hand. The main function of upper limb
is to make a precises 3D movement of a hand, that could be imagen as an end effector of an
open kinematic chain mechanism. Elbow and forearm are responsible for a movement in two
axes of rotation.
We devoted attention to the anatomy and function of a crucial structures of forearm responsible
for controlled pro/supination. Therefore, the muscle system of forearm is not described in
detailed because only 3 muscles are responsible for pro/supination movement.
In this thesis just the bone kinematics is solved without adding the dynamic of muscles. That is
additional reason for the short description of forearm muscular system.

1.1. ELBOW

The elbow could be defined as proximal end of the forearm (antebrachium). Elbow joint
(Articulatio cubiti) contains three bones humerus ulna and radius. This articulation can be dived
into three independent articulations (Articulatio humeroulnaris, Articulatio humeroradialis,
Articulatio radioulnaris proximalis). The distal humerus composes of two condyles making
articular surfaces of the capitellum humeri laterally and trochlea humeri medially. [4] Trochlea
humeri is an attachment for incisura trochlearis ulnae, that is the articular surface on ulna.
Together they are forming Articulatio humeroulnaris (hinge joint). This articulation stands for
rotation around the axis which is approximately perpendicular to the axis of humerus and ulna.
These movements are called flexion and extension. The significant structures on humerus are
required the coronoid and radial fossa for full range of motion during the flexion of forearm
anteriorly. Coronoid fossa enables to place coronoid process on ulna and radial fossa makes
placement for radial head. Olecranon fossa is necessary for olecranon process placement on
ulna during extension from the posterior side. [4]

Fig. 1 – The elbow joint [4]
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Elbow ligaments have stabilizing function. The elbow joint is stabilized from medial and lateral
side by ligamentum collaterale ulnare and ligamentum collaterale radiale respectively. Lig.
collaterale ulnare from the medial side has a triangular shape formed by three parts. [5]

1.2. PROXIMAL RADIOULNAR JOINT

Proximal head of radius (caput radii) forms two articulations responsible for rotation around a
specific axis with ulna and humerus. From lateral side of ulna there is a radial notch (incisura
radialis) which makes together with the radial head Articulatio radioulnaris proximalis – PRUJ
(pivot joint). Head of radius with capitulum humeri form together Articulatio humeroradialis
(spheroid joint). The irregular shape of articular flats of PRUJ is cause of ulna contra – rotation
in a small range. This contra – rotation has effect on lesser range of pronation and bigger range
of supination during elbow flexion and on low range of supination and large range of pronation
during elbow extension. [6]
Lig. anulare radii clamps on ulna and wraps around the radius to prevent lateral dislocation.
Annular ligament also due to synovial membrane reduces friction during rotation due to
synovial membrane. [5]

1.3. INTEROSSEOUS MEMBRANE

There is membrane interossei between radius and ulna. This membrane is a convective tissue
that serves to hold forearm bones together during pronation and supination and also transfer
forces from radius to ulna. [5] It provides stability to the DRUJ and the longitudinal stability
for the forearm. IOM prevents longitudinal translation. It also serves as an origin for forearm
musculature. [8]
IOM is composed of five single components: a central band, a distal oblique bundle, an
accessory band, a dorsal oblique accessory cord, and a proximal oblique cord. [8] IOM can be
understood as a tensegrity structure because all ligaments of IOM are effectively orientated to
transfer just a tension.

Fig. 2 – Interosseous membrane [8] Fig. 3 – PRUJ, ligamentum anulare [5]
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1.4. DISTAL RADIOULNAR JOINT

Distal radioulnar joint could be defined as distal end of the forearm. DRUJ is comprised of
articular surfaces of distal ends of ulna and radius. Articulatio radioulnaris distalis connects
together structures incisura unlnaris on radius and circumferentia articularis on ulna. DRUJ is
defined as a pivot joint and it is connected by the same axis of rotation with PRUJ. There are
anterior and posterior ligaments to strengthen the joint and in addition there is an articular disk.
This articular disk is responsible for binding radius and ulna within the rotation and for
separating DRUJ from the wrist. [5] TFCC is an anatomical strong fibrocartilage structure
composed of five parts: the articular disc, the superficial and deep radioulnar fibers, and the
two disc-carpal ligaments. It is stretched between ulna and radius at the end of DRUJ.
The stabilization of DRUJ is provided by the joint capsule TFCC and the capsule surrounding
structures. [7]

1.5. MUSCULAR SYSTEM

Muscular system of forearm consists of twenty muscles. The muscles can be divided into the
two compartments: the anterior and the posterior. Each compartment is divided into a

[…]

than is the simple circle as was assumed. There was found a new approach to determine the
trajectory of pro/supination movement based on the study of forearm cadaver motion. Due to
this study the geometry of bones was considered that’s why the movement is more realistic. On
the other hand, it was a cadaver test where the surrounding structures don’t have the real
material properties and radius is not driven by functional muscle system. Moreover, the scaling
was done to transfer the results from cadaver to our virtual model. With this step, we also
commit positional inaccuracy, which subsequently affects the trajectory of the movement. The
entire trajectory of pronation is also not known from the cadaver study, basically the last
position of the center of rotation is missing. In order to determine this position last center of
rotation was estimated based on the mechanics of TFCC.
To conclude the estimated trajectory during normal rotation, it just converges to real trajectory
that surely differ for each individual. To determine the exact trajectory of each individual, a
sequence of x-rays in continuous motion would have to be performed by a healthy patient,
which is impossible to the health risks the individual would be expose to.
The forearm model of the pathological rotation was verified in accordance with the study [12].
Malunion models were made for individual patients. Just single forearm bones 3D model was
used for this verification. First thing that comes to the discussion is a fact that all simulated
malunions were done on the same bone geometry. It is known that the geometry of ulna and
radius is individual and it can significantly influence the pro/supination trajectory. For example,
the location of the malunions was defined by a percentage distance from PRUJ. The fact is that
the length of bones is different for each patient. So, it is not possible to precisely located the
malunion. The malunions can grow to the length that is also a fact which is not considered.
Four factors were listed that are involved in pathological rotation. The first iteration is
considering a fact that the centers of rotation are translated due to angulation. This mechanism
is listed in the study [10] and it was implemented into our model. The precise mechanism of
this translation is unknown. It is just our hypothesis that definition of the translation vector is
the same as is the vector that defines the angulation. Otherwise, it is not known accurately the
magnitude of translation vectors in the reality.
The second iteration helps us to simulate properly the angulated configuration in the neutral
position. This mechanism must function due to compliance of the soft tissues, muscle and
ligaments. Only way how to get a reasonable configuration in the neutral position is to rotate
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the radius in a radiohumeral joint around two axes. Although this fact is well known, the exact
magnitude of this pathological rotation is not known. Just the estimate was done.
The third iteration should optimize the previous two iterations in order to get final estimation
of the trajectory. This iteration reacts on the studies [12, 13, 17]. The solidification mechanism
of IOM is explained in the Fig. 25 – [12]. This solidification of ligaments has an effect on the
pro/supination. According to study [13] the presence of TFCC has an effect on the contact area
therefore also an effect on the stiffness of DRUJ. It was confirmed in the Fig. 47. The laxity of
the radial head in PRUJ was involved in our model according to studies [15, 16]. This is handled
using constants >% and >+. Set up of the values of the parameters should be in the range between
0 and 1. But in the case of complicated malunion where are both bones involved with sever
angulations the value of >% or >+ can exceed 1. This can be done precisely if the ROM of the
patient is known. In the opposite case the values must be just estimated based on the age for
example. The age affects the stiffness of the PRUJ and DRUJ.
The fourth iteration is just an assumption how to deal with the longitudinal radius translation,
the rection on the study [14]. This phenomenon is sometimes observed when a fracture or
malunion occurs. The radius is also translated in the longitudinal direction during the normal
rotation. But it is unknow how much it can be translated. That’s one of the reasons why this
factor wasn’t implemented into our model. Also, in the table is not specified if the radius was
translated or not. So, it can’t be verified. It would also make our model more sophisticated and
it would bring into our model more mistakes and instability.
Our model verified the fact, that comes from studies [11, 12], the pronation can maintain
therefore, it is not so prone to deformity. This could be seen in the Fig. 41.
We have laid the foundations for the expansion of modern 3D preoperative planning methods.
Our innovative approach took into account pre- and post-operative kinematics, which current
3D planning software lacks. Our mathematical description of forearm kinematics may be used
in other new versions of medical software in the future.
Thanks to our contribution, it would be possible to decide whether to use 3D printed custom
restorations, or to use a conventional operation procedure, where the small imperceptions could
be left. Nowadays the 3D preoperative softwares use just the mirroring of the forearm bones to
examine the deformity. The anatomical differences could be found between the right and left
bone. This could lead to wrong osteotomy planning and it may cause an imperfection in the
forearm alignment. Our model brings contrary the control by post operative kinematics if the
osteotomy planning is fully correct. This introduces more precise 3D planning.
In addition, the amount that the insurance company must pay for a conventional operation is
40,000 CZK. A cost of 100,000 CZK must be paid for an operation with 3D planning, 3D
printing of special splints, and guide bushings. [27] Our model is able to decide if the operation
using 3D printing is necessary or not. This can save lots of money spent on reoperations. Our
model uses the individual geometry from CT data. Individual geometry of the bones has an
influence on post operative ROM that can be simulated by our model.

57

CONCLUSIONS

Within the presented study we have developed a simulation model that predict
pronation/supination trajectory in both normal and pathological conditions. In contrary to
previous studies that consider fixed rotation axis of the radius around the ulna, we have shown
that the center of rotation of distal radioulnar joint follows complex movement. We have further
shown that pronation and supination is to a great extend influenced by the contribution of the
soft structures. Our model allows to simulate kinematics of forearm with deformity and thereby
accurately simulate the clinically detected pathological conditions of pro/supination in different
patients.
We have verified a hypothesis that a small deformity can influence the ROM significantly.
Therefore, we recommend preoperative planning with considering complex kinematics. The
second hypothesis that distal radioulnar joint stiffness influences ROM significantly was also
confirmed in simulation. The mathematical analysis indicates the need to include ligaments and
soft tissues into the kinematical model. Finally, our model was applied to a real forearm
malunions. We have shown that forearm kinematics is more complex than was previously
assumed that makes surgery in the forearm region challenging. Our research provides a
theoretical basis for improvement of preoperative planning software without the need to mirror
contralateral hand.
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