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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo sestavit prostorový model kinematiky zdravého a patologického předloktí a pomocí modelu
predikovat rozsah pohybu předloktí při pronaci a supinaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení diplomové práce nemám výhrady. Student vypracoval stručný úvod do problematiky včetně
literární rešerše odborných článků. Na základě obrazových dat sestavil 3D model kostí předloktí ve formě trojúhelníkových
povrchových sítí. Model kinematiky předloktí sestavil v prostředí MATLAB. Postupoval od studia pohybu normálního
předloktí na základě artikulace 3D sítí modelu po studium komplexního pohybu patologického předloktí s uvažováním
tuhosti měkkých tkání. V komplexním modelu uplatnil optimalizační metodu pro identifikaci tuhostních parametrů.
Modely verifikoval podle studií kinematiky předloktí na kadaverech a výsledky konzultoval s odborníkem na chirurgii ruky a
předloktí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na výborné úrovni a zcela vyhovuje zadání diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky a přehledně upořádána, obsahuje všechny potřebné informace. K formální stránce a jazykové nemám
připomínky. Rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se odkazuje na 27 pramenů. Forma zpracování literárních odkazů odpovídá zvyklostem a nemám k ní výhrady.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student Bc. Martin Havránek zadání diplomové práce zcela splnil. Dokázal zadané téma zpracovat a uplatnit
znalosti získané studiem. Výsledky zpracoval odpovídajícím způsobem. Zpracováním dokument vyhovuje
požadavkům kladeným na diplomové práce.

Doplňující dotazy:

1) Jaká byla výpočetní náročnost modelování kinematiky? Může při současném stavu dostupné výpočetní
techniky ovlivnit čas potřebný na 3D plánování zákroku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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